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Anotace

Cinke, Jitka. Učebnice anglického jazyka pro 2. stupeň základní školy - analýza a

srovnání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.

63 s. Diplomová práce.

Tato práce se zabývá teorií učebnice, výzkumem a analýzou nejčastěji

používaných učebnic na 2. stupni základních škol. Práce se skládá z teoretické a

praktické části. Obsahem teoretické části je teorie učebnice a seznámení se s

procesem analýzi učebnice na základě dostupné odborné literatury. Praktická část,

nazvaná „Výzkum“, se zabývá přehledem dostupných učebnic pro 2. stupeň

základních škol, analýzou a porovnáním třech vybraných učebnic. Cílem této

práce je odhalit prokazatelné odlišnosti popřípadě podobnosti mezi těmito třemi

analyzovanými učebnicemi.

Klíčová slova: jazyková učebnice, učebnice Angličtiny pro 2. stupeň základních

škol, analýza, srovnání
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Cinke, Jitka. English Textbooks for Lower-Secondary School Level - Analysis and
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This thesis deals with the theory of textbook, with the research and the analysis of

the most frequently used English textbooks intended for lower-secondary school

level. The thesis is composed of theoretical and practical part. The intention of the

theoretical part is to present, on the basis of available specialized literature, the

theory of textbook and the process of textbook analysis. The practical part, called

“Research”, contains the overview of English textbooks for lower secondary

school level, the analysis and the comparison of three selected textbooks. The

main aim of this thesis is to prove similarities or differences between these three

analysed textbooks.
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Introduction

Teaching and learning foreign language are complex processes in which

several elements are involved. One of these elements is a textbook which has its

irreplaceable position. Contemporary market with books offers large number of

different English language textbooks. Distinguish the suitable textbooks from the

unsuitable ones is not easy process. This process is very often teacher´s

responsibility, so every teacher should be familiar with the ways of textbook

analysis which is necessary basis for textbook evaluation and selection.

I have chosen this topic because of its practical use. Textbook analysis is

closely connected with teaching practice and it can be applied in ordinary

language teaching courses. This topic brings interesting forms of work and offers

work with various source materials of language teaching and learning. The choice

of the topic has also been influenced by my practical training during which I tried

to work with two of the analysed textbooks.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

presents the theory of textbook and the process of textbook analysis. It tries to

describe how to properly analyse a textbook. The practical part called Research

contains the overview of the most often used English textbooks for lower-

secondary school level, their analysis and comparison. The intention of all these

processes is to find answers to the following questions. Which textbooks for

lower-secondary school level are available and what are their characteristics?

What are the differences between selected textbooks and what do they have in

common?

The quotations used in this thesis are in italics, bordered by the inverted

commas and marked with the number in superscript referring to a footnote. The

paraphrases are always introduced by some phrase and also marked with the

number in superscript referring to a footnote. The book titles and the titles of the

individual textbook parts or exercises mentioned in this thesis are in italics for

better orientation.
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Theoretical part

1 Textbook

Textbook is a teaching material presenting specific subject matter which is

used in the study of that particular subject. It is one of the oldest teaching

materials and even in today´s world, which is full of new teaching technologies, it

has its irreplaceable position. Textbook as a basic didactic mean is analysed and

studied by numerous experts in different ways.

1.1 Textbook definition

Different experts define textbooks by various definitions that in fact have a

lot in common. Some of the definitions are mentioned in the following

paragraphs.

According to Průcha textbook can be defined as a kind of publication

designed by its content and structure for didactic communication. Textbook, also

called coursebook in the context of language teaching and learning, serves as the

component of curriculum and the didactic mean, the source of information for

pupils or students and the didactic aid for the teacher.1

Průcha integrates textbook as an educational product at least in to three systems -

educational programme, didactic means and didactic texts.2

Maňák understands a textbook as a teaching aid which contains systematic

explanation of a subject matter. However, he stands that textbook has been mostly

used only as the supplement of teacher´s lecture or as the material for practising

and revision.3 Nevertheless, concerning the language textbook it is not possible to

see it so straightforwardly because very often it is more than a supplement of

something.

1 Průcha, J., Walterová, E., Mareš. 2003, p. 258.
2 Průcha, J. 1998, p. 13.
3 Maňák, J. 2003, p. 75.
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The next possible definition can be found in Sýkora, 1996. According to

him all book tools (printed or written) specified for pupils´ and students´ support

of production and acquisition of education can be considered as textbooks.4

1.2 Textbook functions

Průcha understands the function of textbook as a presumed purpose which

this didactic mean should fulfil in the real educational process. The functions can

be defined according to the subjects which use textbook. Therefore, textbook may

function as the source of learning for students as well as the source of lesson

preparation and subject matter presentation for teachers.5

Individual authors state many different classifications of textbook

functions. Nevertheless, one of the most coherent and detailed taxonomy which

was worked out by Russian expert D. D. Zujev is cited in Průcha, 1998. The

classification comprises the following eight functions.

1) Informational function means that the textbook defines the content of

education in certain subject, the extent and the amount of information that

students acquire.

2) Transformational function is determined by the fact that the textbook

provides the transformation of the specialized information from certain

scientific branches into understandable form accessible for students.

3) Systematic function means that the textbook divides the subject matter

according to certain system into individual grades of school and also

defines the succession of the subject matter parts.

4) Fixing and supervisory function is that a student is allowed under the

teacher´s guidance to acquire certain knowledge and skills, to practice

them and to control their acquisition.

5) Self-educational function of textbook leads students to individual work

with the textbook and creates motivation for learning and needs for

cognition in them.

6) Integrating function means that the textbook provides the basis for

4 Sýkora, M. 1996, p. 5.
5 Průcha, J. 1998, p. 19.

4

understanding and integration of information that students gain from other

sources.

7) Coordination function is that the textbook provides a coordination with

using other didactic means that follow up.

8) Developing educational function is that the textbook contributes to the

harmonic development of the personality.6

According to Průcha textbook should be understood as the complex of all

these functions mentioned above.7 However, this complex can be realized in

various textbooks differently and also the individual functions can be represented

in different intensity and different extent.

1.3 Structural components of a textbook

The theory of the structural components of a textbook shows, by studying

particular structural components, how the textbook is structured to fulfil all the

functions mentioned above.

According to Průcha, “textbook is a hierarchically structured system

whose particular components fulfil, in mutual connection by using specific means

of expression, various functions of textbook. It is possible to identify and exactly

analyse these components in particular textbook and thus evaluate the textbook”8.

The individual structural component of a textbook is the specific list of elements,

which is in close connection with other structural components. Průcha states that

according to structural components, a textbook can be divided into two parts,

textual and non-textual, both of them structured into specific components.9

However, concerning language textbooks, textual and non-textual parts should not

be seen separately because they are very often closely connected and they

complement each other.

6 Průcha, J. 1998, p. 19-20.
7 Ibid, p. 20.
8 Ibid, p. 21. Own translation, original text: „Učebnice je hierarchicky členěným systémem, jehož

jednotlivé části (komponenty) plní ve vzájemné propojenosti a s využitím specifických

vyjadřovacích prostředků různé funkce učebnice. Tyto komponenty je možno v učebnici

identifikovat, exaktně analyzovat a tak učebnici celkově vyhodnocovat.“
9 Ibid, p. 21.
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2 Language textbooks

Textbooks used for teaching and learning languages have their distinct

features and differ considerably from traditional textbooks. The word textbook in

language teaching and learning can cover more than only an ordinary coursebook.

It can include all books used by learners and teachers during various courses as

well as methodological handbooks used by teachers. By this word we can also

understand different grammar books, conversational handbooks, reading and other

skill books, vocabulary books, etc. In this thesis principally in the practical part

the word textbook is used mainly for student´s book.

Today´s textbooks intended for English language teaching (ELT) could be

very often understood as a part of coherent series of textbooks. Publishing houses

publish the series of textbooks which usually comprise volumes for all levels of

learners, in particular for the beginners, pre-intermediate, intermediate, upper-

intermediate, advanced and proficiency learners. The textbooks intended for the

learners of lower-secondary school level are most often at the level of beginners

and pre-intermediate learners.

ELT textbook should be also perceived as the component of the whole

compact course. This whole course package usually comprises materials as

student´s book, workbook, teacher´s book or teacher´s guide with ready-made

tests and tapescripts, CDs or mp3 audio recordings, CDs or DVDs with software

for interactive whiteboard (IWB), website with online support and other extra

materials.

Contemporary language textbooks offer a lot of material that is in some

order according to the syllabus, so the teacher does not have to prepare his or her

own plans because the textbook has it already done. Nevertheless, the situations

when the teacher can use the textbook without any modification are very rare.

More often the teacher is in the situations when s/he has to adapt the material to


[…]


3 contains grammar presentation activities which lead learner to discover the

grammar themselves. However, the other two textbooks predominantly include

frames with grammar explanations or grammar summaries. Other difference is in

the language used for grammar presentation. Project 3 always uses English, while

Way to win 7 and Angličtina pro 7. r. zš use Czech. Therefore, the learners of

these two last textbooks are not very often familiarised with the English

equivalents of linguistic terms as noun, verb, pronoun, article, etc.

Concerning Framework Education Programme for Elementary Education,

it has influenced the creation of Way to win 7 and Angličtina pro 7. r. zš.

However, some points of FEP EE can be applied in Project 3 as well. In

particular, the textbooks put main emphasis on the formation and the development
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of key competencies and cross-curricular relations which are strengthened by the

use of topics from educational areas and subjects as Biology, Geography, History,

Man and Health, Man and Society and Environmental education.
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Conclusion

Textbooks play very important role in the process of foreign language

teaching and learning. Therefore, it is essential for language teachers to know how

to choose the most suitable textbook which should suit to both teachers and

learners.

The aim of this thesis was to present the process of textbook analysis, and

to analyse and to compare three selected textbooks. The main intention of these

processes was to answer the questions which were stated in the introduction, in

particular to find main differences and similarities between the analysed

textbooks.

The research was divided into three main areas. Firstly, it was the

overview of English textbooks for lower-secondary school level and the selection

of three particular textbooks Project 3, Way to win 7 and Angličtina pro 7. ročník

zš. Secondly, it was the analysis of the selected textbooks according to

predetermined criteria. And lastly, it was the closing comparison of the three

textbooks.

One of the main output of this thesis is the list of criteria, inspired by

different checklists and questionnaires of the textbook selection and evaluation.

This list served as the basis for proper textbook analysis. The other output is the

information gained by the analysis. These information were used in the closing

comparison and answered the question what are the differences between the

selected textbooks and what do they have in common.

To sum up the main points in which the selected textbooks differ, we can

mention at the first place the design and the layout of the textbooks. Other

differences can be seen in the offer of supplementary materials and textbook

prices. Concerning the language skills and the linguistic elements the textbooks

differ mainly in the treatment of grammar presentation, pronunciation activities

and regular revisions.

To summarize the points which the textbooks have in common I would

like to highlight the following points as the division into units, the implementation

of interesting illustrations, the nature of the topics and authentic texts as stories,
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articles, letters, emails and songs. The next similarity of all three textbooks is that

they are part of the whole language course. Regarding the language skills and the

linguistic elements all of them have the highest number of reading and listening

activities. On the other hand, writing activities are covered mainly in the

workbooks. To evaluate the connection with Framework Education Programme

for Elementary Education, we can say that all three textbooks create favourable

conditions for the formation and the development of key competencies and

simultaneously they support the strengthening of cross-curricular relations.

In conclusion, we can say that there are still many visible differences

between English textbooks published by Czech and foreign publishing house.

However, the Czech textbooks of English are created in their original way and

their quality is still rising.
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Supplements

Supplement A

Questionnaire for choosing a textbook according to Grant62
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Supplement B

Checklist of criteria according to Ur63
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Supplement C

Checklist for textbook evaluation according to Celce – Murcia64

64 Celce – Murcia, M. 2001, p. 425-427.
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Supplement D

New list of criteria for the textbook evaluation

General criteria

1 Attraction of the material (modern, illustrations, authentic materials, interesting

for the pupils)

2 Layout of the material (clear, organized), Clearly explained objectives

3 Availability and Cost

4 Series of textbooks, the Whole course components (textbook, workbook, CDs,

DVDs), Available supplementary materials (website, other visual materials),

5 Methodology (aims and approaches, techniques used for presentation new piece

of language), Easily adaptable approaches if necessary?

Specific criteria

1 Nature of topics (motivating to suit the age, gender, personal interests) and

texts, Variety of exercises

2 Treatment of skills and linguistic elements

Tasks for speaking and writing

Tasks for listening and reading

Grammar presentation and practice

Vocabulary and Pronunciation

3 Regular review and test sections (useful hints on examination techniques),

Sections for self-evaluation

4 Clear explanations to understand new grammar and clear instructions to do the

exercises

5 Possible connection and influence of Framework Education Programme
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Supplement E

Figure of using textbook according to Harmer65

65 Harmer, J. 2007, p. 183.
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Supplement F

Table of available English language textbooks

Publishing

house
Title Author(s)

CUP Messages 1-4 Goody D., Goody N., Craven M.

CUP More! 1-4 Puchta H., Stranks J.

CUP Your space 1-3 Hobbs M., Keddle J.S.

Educi New English for you 3-4 Kociánová Z.

Fraus Angličtina (6-9) Way to win Betáková L., Dvořáková K.

Fraus Your space 1-4
Betáková L., Hobbs M., Keddle

J.S., Wdowyczynová H.

Longman

Pearson
New Challenges 1-4

Harris M., Mower D.,

Sikorzynska A., White L.

Longman

Pearson
New Sky 1-4 Abbs B., Freebairn I.

Macmillan Hot Spot 1-4 Granger C., Stannett K.

OUP Project 1-4 Hutchinson T

OUP English zone 1-4 Nolasco R., Newbold D.

SPN Angličtina pro … (6-9 ročník) Zahálková M.
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Supplement G

The whole course components table

Project 3 Way to win 7 Angličtina pro 7.

ročník zš

Student´s book

Workbook

Teacher´s book

Class CD

Student´s CD

Culture DVD

IWB programme

(I-textbook, I-exercises)

Online support

Photocopiable materials * *

* Available within the teacher´s book

Supplement H

Table of prices (in CZK)

Project 3 Way to win 7

Angličtina pro 7.

ročník zš

Student´s book 287,- 171,- 130,-

Workbook 228,- 116,- 95,-

Teacher´s book 410,- 287,- 151,-

Class CD 466,- 341,- 179,-