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Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na analýzu nejčastěji používaných učebnic

na ZS2 a snaží se porovnat zastoupení jazykových prostředků a řečových dovedností ve

vybraných učebnicích. Formálně je práce velice podrobně členěna na šest kapitol.

V rámci tohoto členění se práce rozpadá na část teoretickou a část praktickou.

Obsahově se teoretická část práce zabývá teorií učebnice – její definicí, rolí ve

vyučovacím procesu, hodnocením a výběrem vhodné učebnice a její úpravou pro účely

vyučovacího procesu. Věnuje se také krátce charakteristice žáka a klíčovým

kompetencím dle SERRJ. Praktická/výzkumná část práce se věnuje analýze zvolených

učebnic a na základě vlastních kriterií tyto učebnice hodnotí a srovnává. Za přínos práce

považuji právě autorčin vlastní přehled kriterií pro hodnocení učebnice založený na

teoretickém studiu i podrobnou analýzu jednotlivých součástí a typů cvičení ve

zvolených učebnicích. Přesto se domnívám, že výsledné autorčino hodnocení zůstává na

povrchu uvedených zjištění a postrádám podrobnější srovnání jednotlivých učebnic a

případné vlastní hodnocení, co by v tabulkách a grafech uvedená zjištění mohla

znamenat pro učitelskou praxi (ve všech učebnicích je shodně nejvíce zastoupeno čtení,

liší se však zastoupení poslechu a mluvení – lze z tohoto vyvodit nějaké závěry pro

učitele, který by s knihou chtěl pracovat??; lze např. sestavit nějakou škálu četnosti

zastoupení jednotlivých řečových dovedností a jazykových prostředků a vyvodit z toho
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nějaké, byť subjektivní, závěry??). Ve výzkumné části nerozumím poznámce pod

každou tabulkou shrnující typy aktivit v konkrétní knize, že aktivity typu Listen and

Read byly započítávány do obou dovedností – bylo tedy jedno cvičení započteno

dvakrát? Jak potom vyjde 100% cvičení/aktivit v učebnici, jak uvedeno v tabulkách?? Za

nadbytečné považuji uvádění tabulek v textu i v přílohách. V bibliografii chybí odkaz na

pracovní sešity a učitelské příručky hodnocených učebnic přesto, že autorka s nimi

v textu práce pracuje. Jazykově je práce psána jazykem na odpovídající úrovni, byť se

autorka nevyvarovala chyb, které však neztěžují porozumění obsahu práce.

Problematická je práce se členy, konzistentně uváděný název učebnice Way to win

namísto Way to Win, ZŠ v názvu učebnice rovněž malým písmem, termín young learners

v souvislosti se žáky 2. stupně ZŠ (v anglické terminologii jsou to výhradně děti ZS1). Na

některých místech práce není zcela zřejmé, kde končí převzatý text a práce tak budí

dojem, že odkaz na zdroj chybí (např. na str. 13, 14 nebo 15).

Přes uvedené připomínky konstatuji, že tato práce splňuje nároky na tento typ prací

kladené.